1-№/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 19 июня 2018 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:председательствующего судьи Игайкина И.П.

при секретаре Сотовой А.И. 

с участием государственного обвинителя Поляк А.А.

подсудимого ФИО1 ФИО9 

защитника Самойленко С.В., представившего ордер № 18/17 783 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в гор. Тольятти по 

<

адрес>, судимого:

14.12.2017 года Автозаводским районным судом по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО11., совершил незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО12. имея умысел на незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ года примерно 16 часов 00 минут, находясь на общем балконе 15 этажа дома 

<

адрес> г. Тольятти, путем смешивания и выпаривания химических элементов, а именно: 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе дезоморфин массой 1,875 грамма, по сухому остатку 0,179 грамма, часть которого употребил сразу внутривенно, а оставшуюся часть набран в медицинский шприц, с градуировкой на 2 мл, который незаконно хранил в правом кармане джинсовых брюк до момента задержания сотрудниками полиции.

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 17 часов 30 минут в ходе ОРМ «наблюдение», ФИО1 ФИО13 находясь у дома 

<

адрес> г. Тольятти был задержан старшим оперуполномоченным ОНК ОП №21 У МВД России по г. Тольятти старшим лейтенантом полиции Богатырь Д.С. совместно с младшим лейтенантом полиции ФИО2 Для проведения личного досмотра ФИО1 ФИО14 был доставлен в ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти расположенный по ул. Дзержинского, 15 г. Тольятти. Сотрудником полиции ФИО2 в присутствии двух понятых мужского пола у ФИО1 ФИО15 в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 ФИО16 вышеуказанный медицинский шприц с жидкостью массой 1,875 грамма, а по сухому остатку 0,179 грамма, которая согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года содержит в своем составе дезоморфин и является наркотическим средством. Масса наркотического средства - 0,179 грамма по сухому остатку, содержащая в своем составе дезоморфин соответствует значительному размеру.

Органами дознания действия подсудимого ФИО1 ФИО17 были квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ. 

До назначения судебного заседания подсудимый ФИО1 ФИО18. и его защитник Самойленко С.В. заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом подсудимый в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и просил приобщить к материалам дела его заявление.

Государственный обвинитель Поляк А.А. не возражает против постановления приговора в особом порядке, в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами. 

Действия ФИО1 ФИО19 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ, судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести. ФИО1 ФИО21. ранее судим, преступления совершил во время испытательного срока. В его действиях отсутствует рецидив преступлений. 

ФИО1 ФИО20. на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит 

<

данные изъяты> По месту жительства характеризуется положительно. 

Смягчающим обстоятельством в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд признает раскаяние и признание вины. 

Отягчающих обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 ФИО23 возможно без изоляции от общества, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы по правилам ст. 62 ч.5 УК РФ. Суд считает возможным сохранить ФИО1 ФИО22 условное осуждение по приговору Автозаводского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ года. 

Суд не усматривает оснований для применения ФИО1 ФИО24 ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела, назначение наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Обязать осужденного ФИО1 ФИО26. являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять место жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО27 оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Приговор Автозаводского районного суда от 14.12.2017 года исполнять самостоятельно. 

Обязать ФИО1 ФИО28 пройти медицинскую реабилитацию врача-нарколога от наркотической зависимости. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а в остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Самарский областной суд со дня провозглашения приговора, а подсудимым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Игайкин И.П.